Druck: MGH Epp. saec. XIII, III, 284 (nach C).

25 *Regest: Chart. Sang. III, 1484.*

935.

15. März 1253

Der Richter von Como befiehlt dem Kloster S. Remigio, Gaspar Malconventus in ruhigem Besitz einer Mühle in Tirano zu belassen.

933. ³Vögte v. Matsch (Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen). – ⁴Nicht identifiziert, wohl verschrieben, viell. für Ramosch? – ⁵Berthold II. v. Wangen, 1239 – †1271–1273. – ⁶Etschtal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁷Calven, Talenge bei Laatsch. – ⁸Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau. – ⁹Irrt. statt Burkhard (v. Wittinbrunn), 1239–1270 Dompropst. – ¹⁰Hartliebus v. Wil, 1248–1253 Domdekan. – ¹¹Hermann v. Sax-Misox, 1236–1253 Domherr. – ¹²Ulrich v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1237–†1255 Domherr, umstrittener Dompropst, zuletzt Custos. – ¹³Friedrich I. v. Juvalt, 1208–1253. – ¹⁴Egloff v. Siegberg (Gem. Göfis, Vorarlberg). – ¹⁵Rudolf I. Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1243–1262. – ¹⁶Heinrich v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1251–1258, identisch mit Heinrich v. Grüneck (Gem. u. Kr. Ilanz). – ¹⁷Nicht identifiziert, wohl verschrieben. – ¹⁸Heinrich v. Castrisch (Kr. Ilanz), 1253–1262. – ¹⁹Egno III. v. Matsch, 1242 – †1277.

934. ¹Eberhard v. Waldburg, 1248–1274. – ²Stadt u. Kl. – ³Bergkirche St. Michael zu Kirchberg, abg., Enklave Büsingen BW, ö. Schaffhausen. – ⁴Magister Burkhard, 1237–1254 Domcustos.

Abschr. (B), 13. Jh., A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 204. – Pg. 10(5)/27 cm. – Geschrieben vom Notar Jacobus Tilinus nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Bendedeus Grecus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 217. – Vetti/Zoia, 204.

§ MCCLIII. die sabati XV. intrante marcio dominus Bona || uentura de Campobello iudex et consul Cumanus de iusticia || mandat precipiendo per Johannem de Surico¹ servitorem de Cumis² || illis de sancto^{a)} Romerio³ de Tirano⁴, ut non faciant forciam nec violenciam domino Guasparro Malconuento et Finiberto eius fratri de Vico⁵ de illo mollendino et folla et cum pluribus domibus et cum cllasso uno vineato iacente in territorio de Tirano, ubi dicitur ad Molendinum⁶, quod tenent illi de sancto Romedio, quod est seu fuit comunis rusticorum de Tirano, nec eis inpediant, de quibus dominus Guasparrus habet possessionem decretallem et corporalem contra ipsum comune, et hoc sub pena banni ad voluntatem iamscripti consulis, et siquam volunt facere defensionem, veniant coram ipso consulle hinc ad XV dies proximos, alioquin dictus consull procederet de iure contra eos, et hec facta sunt ad petitionem iamscripti domini Guasparrii Malcouenti et Finiberti fra(tre)s de Vico. 5
10
15

Ego Bendedeus Grecus notarius scripsi.

(ST) Ego Jacobus notarius Tilinus de Tirano hoc exemplum ex autinco^{b)} exemplavi, ut sic in eo continebatur, ut in isto hoc exemplo scripsi.

a) scato mit Kürzungsstrich. – b) B.

20

936.

Sondrio, 25. März 1253

Die Gemeinde Sondrio verpachtet dem Kloster S. Remigio vier Waldstücke in Sondrio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 205. – Pg. 33/53 cm. – Geschrieben 1279 vom Notar Mafeus Capitaneus, nach der Imbreviatur seines Vaters Atto.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 216 (irrt. zum 7. März). – Vetti/Zoia, 205.

25

§ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo tercio, die martis septimo exeunte mart(io), indictione undecima || sub portico porte castris de Sondrio¹, ibi ubi concilium tenentur in publica vicinancia ad cornum pulsatum, ut mos est in ea terra de Sondrio, || Vitalis filius condam Redulfi Mantege decanus et inantea comunis loci de Sondrio nomine et ad partem ipsius comunis de Sondrio cum consensu et parabolla et || voluntate Guillielmi filii condam Petri de Aqua Calida² canevarii dicti comunis et Romedii filii condam Vberti Vasalli et Vitali Axibii filii condam Iohannis de Aqua Calida et Redulfi filii condam Martini Guidi et Arnoldi tictori filii condam Petri de Lopia³ de Bellaxio⁴ et Petraccii filii condam Viuencii Calui et Guidi filii condam Vberti Vasalli de Malenco⁵ et Iohanni filii condam Gonselmi Moxini et Petri filii condam Lorencii Piça de Malenco et Petri filii con-

935. ¹Sorico, ital. Prov. Como. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Nicht identifiziert. – ⁶Name abg.

936. ¹Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ²Colda, Stadt Sondrio. – ³Loppia, Gem. Bellagio. – ⁴Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁵Val Malenco, Tal n. Sondrio. 40

dam Benedicti Andriani et Pagani filii condam Viuencii Tilini et Iosepi filii condam Vgotii Vasalli de Mellarolo⁶ et Oldefredi filii condam^{a)} Moroni et Iacobi filii Iordani de Pongera⁷ et Vberti filii condam Çaneboni Calui et Viuencii filii Sondrini de Maliono⁸ et Lafranci filii condam Iohannis Ascherii
 5 et Iacobi Redi de Fopa⁹ hii omnes vicini loci de Sondrio et aliorum quamplurimum vicinorum ibi parabollam dantes et confirmantes dedit et investivit nomine locationis ad masarecium Prexium filium condam Benedicti Andriani de Sondrio recipienti predictam locationem nomine et ad partem et utilitatem ecclexie sancti Romedii¹⁰ et tocius congregacionis et capituli dicte ecclexie sancti Romedii,
 10 cuius noncius erat constituitus^{b)} in hoc spiciali facto, prout dicebat, nominative de quatuor peciis silvarum iacentibus in loco et territorio de Sondrio, prima quarum iacet ad locum ubi dicitur in Cresta¹¹ cum casina una intus, cui coheret ei a mane domini Iosepi Bugnoni de Cumis¹² sive nepoti suo, a meridie et a sero domini Petri Picinpasi de Becaria de Trixiuio¹³, a nullora dominorum Marchexii et Mafedi
 15 de Montanea Trixiui, secunda pecia de silva iacet ad locum ubi dicitur ad Roncaçium⁹, cui coheret ei a mane et a sero et a nullora predictorum dominorum Marchexii et Mafei fratrum de Montanea¹⁴, a meridie plano de Sondrio, tertia pecia de silva iacet ad locum ubi dicitur ad Veninam¹⁵, cui coheret ei a mane predictorum dominorum Marchexii et Mafei de Montanea, a sero et a nullora similiter, a meridie plano de Sondrio, quarta pecia de silva iacet ad locum, ubi dicitur in Pendegia¹⁶ sive in Valongo¹⁷, cui coheret ei a mane et a meridie et a nullora predictae ecclexie sancti Romedii de Sondrio, a sero domini Petraccii ser Pellegrini Capitanei de Sondrio, omnia ex hominibus fratrem investiverunt, et hoc cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus, ita ut decetero predicta ecclexia sancti Romedii et
 25 fratres et conversos dicte ecclexie habeant et teneant predictas pecias silve et casina hinc ad annos viginti novem proximos complettos habendo viginti et novem gaudimenta completa cum omni eo toto, quod pertinet ipsis silvis et casina, et faciant exinde nomine [. . .]^{c)} voluerint secundum locationem et de re locata hinc ad ipsum terminum completum sine aliqua contradictione et dicti comunis meliorando et non
 30 peyorando [. . .]^{d)} investient et locant dictus Prexius pro se personaliter et nomine et ad partem dicte ecclexie sancti Romedii et congregacionis et capituli obligando omnia sua bona presentia et futura pignori stipullat(ione) promisit suprascripto Vitali ad partem comunis dando et solvendo per ipsam ecclexiam et nomine dicte ecclexie santi Romedii eidem comuni vel suo certo misso omni anno in festo sancti Martini fictum star(ios) sex de castan(ee) bone et belle et pulcre et albe piste ad star(ium) de castanea loci de Sondrio, quo ficto dato et consig(nato) omni anno in sancto Martino ad caneavam dicti comunis cum omnibus expensis et usuris, que fiet et curret pro suprascripto ficto exigendo et petendo in quolibet termino preterito, et insuper dictus Vitalis decanus obligando omnia bona et bona dicti comunis presentia et fu-

40 936. ⁶Melirola, Gem. Spriana / Gem. Torre di S. Maria, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Ponchiera, Gem. Sondrio. – ⁸Malonno, ital. Prov. Brescia. – ⁹Nicht identifiziert. – ¹⁰Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ¹¹Cresta, Gem. Faedo Valtellino, ital. Prov. Sondrio. – ¹²Como, ital. Stadt u. Prov. – ¹³Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁴Montagna in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁵Venina, Gem. Piateda, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁶Pendegia, Gem. Faedo Valtellino. – ¹⁷Name abg.

tura pignori promisit eidem Prexio ad partem dicte ecclesie sancti Romedii et totius congregationis et capituli ab omni contradicente persona defendere et guarentare predictas silvas et casina hinc ad ipsum terminum cum suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio dicte ecclesie et capituli et fratrum et conversos sub pena dupli et totius dampni et interesse stipulatione promisa, et hoc salvo quod predictus decanus nomine et ad partem dici comunis retinuit et reservavit in se semper dominium et possessionem ut de sua propria re de predictis omnibus silvis et casina, si repperiretur, ut ipsi fratres et conversos et sucessores dicte ecclesie alienarent aliquo modo in aliquis predictas silvas et casina nisi tantum in vicinis, qui stant in datu et fodro solvendo cum ipso decano et cum vicinis ipsius comunis, et si repperiretur^{c)}, contra hoc fecerint vel venerint, tunc deinde dictus decanus aut decanus, qui fuerit pro tempore, cum vicinis suis debeant intrahere tenere et possidere predictas silvas et casina et facere nomine, quicquid voluerint, sine contradictione dicte ecclesie et sucessorum eiusdem ecclesie et alicuius persone. Unde plura car(te) fieri rogaverunt uno tenore, quia sic inter eos convenit. Actum Sondrio sub dicto portico porte in predicta vicinancia. Interfuerunt ibi testes dominus Gasparus filius condam domini Petri de Salla de Andeuanno¹⁸ et Alliprandus filius condam Alberti de Noueçano¹⁹ qui stat Andeuanno et Vitalis filius condam Menegi Reçuchi de ipso loco.

(ST) Ego Mafeus notarius de Sondrio filius condam domini Attonis Capitanei de Sondrio constituitus^{b)} actoritate consilii generalis Cum(ani) ad explendum complendum et reficiendum cartas et instrumenta traditas et tradita et inbreviatas et inbreviata per ipsum condam Attonem notarium patrem meum hanc cartam investitionis traditam et inbreviatam per ipsum condam Attonem notarium ex inbreviaturis ipsius patris mei extrasi et in publicam formam redegei et scripsi anno currenti M CCLXXVIII^o, die veneris XXV. augusti et scriptam per manum Ferabouis de Doso not(arii) et scriba pallacii comunis de Cumis.

a) 3 cm offengelassen für den Namen des Vaters. – b) A. – c) Loch im Pg. 2 cm. – d) 2 cm verblasst. – e) Hier fehlt quod.

937.

Villa di Tirano, 1. Mai 1253

Die Gemeinde Villa di Tirano verleiht dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua ein Waldstück in Villa.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 206. – Pg. 37,5/20 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Monicis de sancto Remegio; (andere Hand): Cartam investiture^{a)} ad acolam quam fecit comunis de Uilla; (13./14. Jh.): de presa et [. . .]^{b)} de Pusclauino pro stario I vini accole omni anno. – Geschrieben vom Notar Guido von Corneno.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 218. – Vetti/Zoia, 206.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo tercio, die iovis primo intrante madio, indictione undecima. In presentia infrascriptorum testium rogatorum in loco de Uilla¹, ibi ubi || vicini dicti loci de Uilla concilio solito more congregato in unum convenerant ad infrascripta peragenda et facienda, quod

936. ¹⁸Andevenno, *Gem. Castione Andevenno, ital. Prov. Sondrio*. – ¹⁹Novazzano, *Bez. Mendrisio TI*.

937. ¹Villa di Tirano, *ital. Prov. Sondrio*.

concilium vocatum et congregatum fuit per decanum et sal||tarios comunis dicti loci
 de Uilla, Uiuianus qui dicitur de Francha tunc decanus et inantea predicti comu-
 nis et loci de Uilla et cum eo Petrus de Riuola et Çanonus Badus et Ubertus de
 Francha et Johannes || Gnecha et Anricus de Eçelo et Menegus de Ualpiras-
 5 ca² et Johannes Raimondi de Busco et Delaidus de Bricia et Ugerius de Ual-
 pirasca et Johannes Batelana et Johannes de Uoa et Gracianus de Pelegri-
 no et Petrus de Laçaro et Uitalis de Canale et Albertinus de Georgio et Pa-
 ganus de Prato et Gilbertus de Artemano omnes vicini et habitatores dicti co-
 munis et loci de Uilla pro se et nomine et ex parte dicti comunis de Uilla muttuo
 10 consensu investiverunt ad acolam solvendi^{c)} omni anno comuni de Uilla, prout infe-
 rius fuerit specificatum, Johannem qui dicitur de Ponte³ et Ottonem^{d)} Barafium
 et Johannem qui dicitur de Curte de Blançono⁴ confratres et conversos ecclesia-
 rum sancti Remigii et sancte Perpetue⁵ residencium in montibus plebis de Uilla
 recipientes nomine et ad partem et utilitatem predictarum ecclesiarum et tocius capi-
 15 tuli et congregacionis earum, nominative de pecia una terre buschive et gandive seu
 glerive reiacente in territorio dicte plebis et loci de Uilla, ubi dicitur ad Pusclau-
 inum⁶, cui pecie terre coheret a mane aquam fluminis Pusclauini et in parte Geor-
 gii de Castello de Tirano⁷, a meridie ecclesie sancti Laurentii de Uilla⁸ et in
 parte predictarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue, a sero et a nullo-
 20 ra aquam predicti fluminis Pusclauini, et si alie ibi fuerint coherentie, in hac per-
 maneant investitura, ita ut decetero predictae ecclesie et capitulum earum habeant et
 teneant et possideant et utantur de predicta pecia terre^{e)}, et faciant exinde nomine
 concilivi, quicquid facere voluerint et facere liçet de terra adcolam investita, sine
 contradictione iascripti comunis et loci de Uilla et vicinorum dicti loci presencium
 25 et futurorum et omnis alterius persone, quam locacionem et investituram nomine
 concilivi predicti vicini omnes promiserunt omnia sua bona et bona et res predicti co-
 munis et loci de Uilla presentia et futura pignori obligando iascriptis Johanni de
 Ponte, Ottoni Baraffio et Johanni de Curte conversis ipsarum ecclesiarum no-
 mine et ad partem et earundem ecclesiarum et capituli et congregacionis earum eis et
 30 eorum successoribus defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni
 tempore iure et racione et pro suo et iascripti comunis de Uilla dato et facto cum
 pena totius dampni et interesse et cum omnibus dampnis et expensis predicti^{f)} comu-
 nis et iascriptorum vicinorum dicti loci presentium et futurorum et sine aliquo
 dampno et dispendio predictarum ecclesiarum et capituli et congregacionis earum, et
 35 pro qua investitura et locatione promiserunt iascripti conversi nomine predictarum
 ecclesiarum obligando omnia bona et res ipsarum ecclesiarum pignori presentia et fu-
 tura iascriptis decano et vicinis ad partem iascripti comunis de Uilla dare et sol-
 vere eis omni anno in sancto Martino strarium^{g)} unum vini boni et pulcri et puri si-
 ne fraude pro acola dicte pecie terre cum omni dispendio et dampno et interesse post
 40 quemlibet terminum. Quia sic convenit inter eos. Actum in loco de Uilla. Predicti
 contrahentes hanc cartam et inde plures fieri rogaverunt. Interfuerunt ibi testes ser

937. ² Val Pilsasca, Gem. Villa di Tirano. – ³ Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Bianzone, ebd. –
⁵ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁶ Poschiavino, Nebenfluss der Adda
 aus dem Puschlav. – ⁷ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Kollegiatkirche S. Lorenzo in Villa di Tirano.

Anselmus filius condam domini Petri Capitanei de Staçona⁹ et Ainçus filius condam Conradi de Çoncola de Staçala¹⁰ et Saluator frater iamscripti Ainçi. (ST) Ego Guido notarius filius condam domini Guillielmi de Corneno¹¹ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *Später nachgezogen.* – b) *Verblasst.* – c) *Es folgt durchgestrichen comuni.* – d) *Es folgt 0,7 cm Rasur.* – 5
e) *de predicta pecia terre von anderer Hand über der Zeile mit Verweisungszeichen.* – f) *Korr. aus predictis.* –
g) *A.*

938.

9. Mai 1253

Bischof Ubertus von Como gebietet der Gemeinde Tirano, das Kloster S. Remigio und S. Perpetua auf ihrer Gemeinweide weiden zu lassen. 10

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 208. – Pg. 13/10 cm. – Geschrieben vom Notar Anselmus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 220. – Vetti/Zoia, 208.

§ M.CCLIII. die veneris nono intrante madio. Dominus || Vbertus dei gratia Cumanus¹ episcopus precipiendo mandat per hoc || presens scriptum comuni et vicinis et hominibus de Tirano², ut || permitant et permitere debeant conversos ecclesiarum sancti Remedii et sancte Perpetue³ et familiares eorum asculare et pasculare cum bestiis suis in comunanciis ipsius loci de Tirano, sicut consueverunt facere, et si volunt facere defensionem, quod sint coram ipso domino episcopo quintodecimo die proximo post harum representationem. 20
(ST) Ego Anselmus notarius scripsi.

939.

29. Mai 1253

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua zeigt einen Befehl des Bischofs von Como an den Podestà von Tirano vor betreffend die zwischen Tirano und Villa di Tirano umstrittenen Güter. 25

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 209. – Pg. 16/9 cm. – Geschrieben vom Notar Oprandus von Tirano.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 222. – Vetti/Zoia, 209.

§ MCC LIII, die iovis tertio exeunte madio. In presencia Iohanni filii condam Iohannis Baçii de Bellaxio¹ || et Tempalli filii condam ser Morandi de Turre de Uertemate² et Petrini Inmelde omnes abitatores || Tirani³ rogatorum testium Iohannes de Ponte⁴ et Iohannes sancte Perpetue conversis et ministris et inantea || ecclesiarum sancti Remedii et sancte Perpetue⁵ nomine et ex parte dictarum eccle-

937. ⁹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ¹⁰Nicht identifiziert. – ¹¹Corneno, Gem. Eupilio, ital. Prov. Como.

938. ¹Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.

939. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Vertemate con Minoprio, ebd. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Ponte in Valtellina, ebd. – ⁵Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.

siarum representaverunt preceptum unum factum per dominum episcopum Cumanum⁶ Atto de Uertemate misso et in vice domini Egini de Venosta⁷ potestatis comunis de Tirano nomine et ex parte dicti comunis de Tirano, quod preceptum est factum sub incarnatione M.CC.LIII, die sabata VIII exeunte madio et scriptum per
 5 Anselmum notarium scribam^{a)} iamscripti domini episcopi, quod comuni de Tirano et comuni de Villa⁸ permittant et permittere debeant conversos ecclesiarum sancti Remedii et sancte Perpetue et familias eorum quiete laborare et tenere omnes illas terras et res territorias, que sunt et iacent inter illas terras et res, de quibus est
 10 discordia inter dicta comunia et homines de Tirano et de Ville et quas dicti conversi tenent et tenent et labor(an)tt et fructuant.
 (ST) Ego Oprandus notarius de Tirano rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} *Korr. aus scripbati.*

940. (890)

Konstanz, 14. Juni 1253

Die geistlichen Richter von Konstanz beurkunden, dass Ritter Reiner von Wasserburg¹
 15 dem Zisterzienserkloster Salem² Besitzungen in Dornsberg³ geschenkt habe. Unter den Zeugen: . . . magistro B. custode Curiensi⁴ . . .

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 2418.

Druck: v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 281.

941.

Como¹, 29. Juni 1253

20 Lanzus und Ugo von Dongo² verkaufen ihrem Bruder Girardus ein Guthaben, das ihnen die Gemeinde und genannte Einwohner von Chiavenna, u. a. . . et Bertoldus Trentena filius quondam Petri de Coyra³ . . . et Laurencius filius quondam Alkerii de Mesolco⁴ . . . et Paganus Calgarius filius quondam Johannis de Septe⁵ . . . omnes vicini burgi et vicinancie de Clauenna⁶ . . . schulden.

25 *Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.*

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 123 (irrt. zum 2. Juni).

942.

Tirano, 8. August 1253

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua kauft von der Gemeinde Tirano ein Stück Wald bei S. Perpetua.

30 *Eintrag (B¹), 1713, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 3511 (Nuovo inventario delle scritture), f. 145^v, no. 12. – Regest (B²), 1938, Pedrotti, San Remigio, 224.*

Dass nicht nur B¹, sondern auch B² auf dem verlorenen Or. (A) beruht, ergibt sich aus dem Ausstellort und der genauen Angabe über den Notar in B².